**G**ula detestā  
 da est. Primo quia mul  
 tum est contra deum q̄uis omnia pec  
 cata sint p̄ deū: tñ gula p̄ncipalit̄: q̄vī  
 lissimā creaturā deificat s̄. Vētrē suū Ju  
 xta illud ad phil. iij. Quoꝝ de⁹ vēt̄ ē. vbi  
 dic̄ Aug⁹. S̄ ab hoīe colit̄ qd p̄ ceteris  
 diligit. **A**n hugo i suo claus̄. Solēt  
 dīs tēpla p̄strui: altaria eriḡ: ministrī  
 ad fuiēdū ordinari: imolari p̄ses: thū  
 ra p̄cremari. Si qdē tēplū gulē ē coq̄  
 na: altare mēla mis̄tri cocū molate pen  
 ses: cocte carnes: sum⁹ incēloꝝ: odor sa  
 poꝝ. Et tal idola tā ē detior q̄ idola  
 tria paganoꝝ. Quia illi auro 7 argen  
 to 7 marmoreis lapidib⁹ dīnios hono  
 res ipēdere solēt: b̄ gulosis vētrē pro  
 deo honorat: q̄ ē q̄sū laterna. Et p̄p̄ b̄  
 videtur b̄ viciū detestabilius cunctis

# De gula XVIII

alijs vitis et pectis: quia hoc vitium deum blasphemat. **Unus** Aug. de verbis domini. Si in moderatione voracitatem debitum modum nature excedis quatenus laudes lingua carnis resonet; tunc vita blasphemat: **Secundum** detestanda est gula quia multum placet diabolo. ex eo quod in homine gulosus est requies diaboli. **Unus** Matth. xij. **Unus** immundus spiritus exierit ab homine ambulat per loca arida quae res quiete et non inueniet. Et nota quod loca arida sunt homines temperate viventes in quibus diabolus non inueniet re quem. **Unde** etiam in signum huius legio demonum dicit dominus. ut habeat Matth. viij. **Hic** enim nos hinc mitte nos in gregem porci quod dominus promisit. **Unus** dicit gloriatus. Risi quod more porci vixerit: diabolus in eo potestate non accipiet. **Et** quo patet quod diabolus potestate habet super gulosos. Item placet diabolo quod illo virtus temptavit hominem in statu inoccetique et in paradiso. **Ita** patet in christo quod cum ieiunasset quadraginta diebus et noctibus tunc temptator dixit ei. **Si** filius dei es dic ut lapides isti panes fiat. **Et** ratio quod liberenter temptat homines etiam bonos cum isto virtu: quia potest eos deinceps et faciliter trahere ad alia peccata. sicut accidit et in Iuri. **Unde** Gregorius in pastore. dic. **Dominus** ventus est astrigens: simul cuncte hostiles obiuntes. **Ita** placet diabolo. quod iste quod habet virtus a diabolo tenet valde firmiter tenet. **Quia** qui assueti sunt gulosi vivere: viri et difficulter possunt huic virtui renunciare. **Unus** Ysido. in libro sililoquorum. Difficile est pectus consuetudinem vincere: prout virus viri aboleatur. **Hoc** pectus maxime in illis quod a puericia crapuloso et delicate nutriti sunt qui postmodum viri vel raro abstinentes sunt: nisi superabundans gratia dei operaretur in illis. **Et** ratio quod bernardus Aris. viij. Eth. **G**losa. **O**nsuetudo est altera natura. **E**t id est

difficile est resistere consuetudini quam assilatur natura. **Tertio** detestanda est gula quod nocet homini in corpore et in anima. **P**rimo in corpore quia infirmitates corporis generat. Eccl. xxxvij. In multis esceretur infirmitas. **S**eneca in epistola. Multos morbos multa fercula fecere: quia multi propter crapulam efficiuntur. **E**ccl. leprosi hydroponi paralytici et sic de aliis. **E**t habet magna fatuitas quod homo propter delectationem unius borem omni tempore vult esse infirmus. **I**te vitam hominis adbreuiat. Eccl. xxxvij. **P**ropter crapulam multi obierunt. **Q**uia enim doctores gula plures interficunt quod ensit. **S**ic econuerso abstinentia causat sanitatem et prolongat vitam. **Unde** Eccl. xxxvij. **Q**ui autem abstinenens est adjicit vitam. **Unde** Hieronymus in quodam epistola. Mater sanitatis abstinentia: mater eruditinis voluptas. **Unde** etiam Aristoteles. de regimine principum. **A**bstinere a comeditionibus nimis et superfluitate est summa medicina. Item abstinentia prolongat vitam: hoc prout in principio mundi quando homines ita dum vixerunt sicut adam qui vixit. dcccxxx annis. Item noe qui vixit. dcccclxxix annis. qui fuit antiquior inter omnes in veteri testamento. **I**te habet in sanctis noni testameti sicut Jobane euangelista quod vixit a temporis passione christi. lxvij annis. et totum tempus viri eius fuerunt. xcix anni quod viri eius. **I**tem Hieronymus viri viri. xcviij annis. Item beatus paulus heremita vixit cxij annis. **I**te beatus anthony in heremo vixit. cv annis. **I**te habet in carthus libri in aliis religiosis quod diu vivunt. quod abstinentes sunt. bernardus. Eccl. xxxvij. **Q**ui abstinentes est adjicit vitam. **I**te gula nocet homini in tempore habet prout illi gulosus et ebrio

sis homīb̄ quia quicqđ p̄ totā ebdo-  
madā lūcrant̄ vnde se t̄ uxorem & pue-  
ros nutrire debet̄ i taberna. p̄sumūt  
**U**n̄ Eccl. xix. Operari? ebriosus non  
locupletat. Itē nocet hōi in anīa quia  
potētias anīe grauat ut gulosus obli-  
uiscatur sui creatoris. **U**n̄ Dsee. xiiij.  
Saturati sunt & eleuauerūt cor suū: et  
oblit̄i sunt mei. Itē intellect̄ obfuscat̄  
p̄ gulā & p̄ immoderantiā cibi & potus  
qui intellectus dat̄ est hōi ad deū intel-  
ligendū. **U**n̄ Hiero. Nihil adeo ob-  
ruit intellectū ut comedatio. H̄ patz q̄  
hō ieiun̄ melius intelligit & melius di-  
spōitus est ante comestionem q̄ post.  
Itē volūtas q̄ data est hōi vt ea debe-  
at p̄formare volūtati dīmīng. & ea debē-  
at inhabitare spūssanc̄ p̄ charitatem  
& dulcedinē q̄ dulcedine p̄ua hō gu-  
losus. **U**n̄ Apls. I. Cor. iiij. Animalis  
hō non p̄cipite ea q̄ dei sūt. **U**n̄ Aug.  
li. v. p̄fessionū. Vaudū diuing dulce-  
dīnis nō degustas: si carnali delectati-  
one cor maculas. **U**n̄ Berñ. Quomo-  
do ignis & aqua simul esse non p̄nt sic  
spūales & carnales delit̄i in eodem se  
non cōpatiunt̄. Itē gula denigrat ani-  
mā. Thren. iiiij. Denigrata est facies ei⁹  
sup carbones. Hiero. Nītens cut̄l sor-  
didā anīam ostendit.

**L**equit̄ de his q̄ sunt rep̄lensi-  
bilia circa comediones & sunt  
septē. Primo est an̄ debiti te-  
pus comedere. nā sicut fuī dei fm̄ do-  
ctrinā christi. p̄mo grūnt regnū dei sic  
gulosi q̄ruz deus venter est p̄mis̄ grūnt  
regnū dei sui. Et regnū dei sui est esca  
& potus. Contra qđ dicit Apls Ro. x.  
iiiij. Nō esca & potus est regnū dei. **U**n̄  
Elaie. v. dicit̄ de gulosis. Ne q̄ plur-  
git̄ mane ad sectādū ebrietatē. Ergo  
merito rep̄hendend̄ est q̄libet christia-  
nus q̄ de mane comedit ante q̄ aliquod

pat̄ n̄ dicat: vel deo aliquā reuerētiā  
exhibeat. Quia quilibet hō debet p̄mo  
cibare anīam cū deuoſ̄ oratiōib̄ & sa-  
ct̄ meditationib̄. q̄ nobilior ē corpo-  
re. **U**n̄ Berñ. Tōt̄ mūdus ille p̄cium  
vnī anīc estimare nō potest: nō enī pro-  
toto mūdus anīam suā daret q̄ pro hu-  
mana anīaz suaz dedit. Aug. Māius  
est dāmū in amissione vnī animē q̄  
mille corpor̄. Secūdū qđ est rep̄lensi-  
bile est q̄n̄ quis nimis delicata cibaria  
vult habere. **U**n̄ legit̄ P̄ui. x. de filiis  
israel q̄ in deserto carnes desiderabāt  
& ppter hoc iram dei incurrerūt. Ps.  
Adhuc esc̄ eoz erāt in ore eoz & rā  
dei ascendit super eos. Q̄uis satissa-  
ceret desiderijs & cōcupiscentijs eoz  
tū nibolomin̄ eos puniuit. **U**n̄ Ps.  
Pluit sup̄ eos sicut pul·carnes. H̄ci D-  
endū & non debem̄ petere delicata ci-  
baria. ppter tria. Primo q̄ venter est  
vas imundū qđ corrūpit cibos precio-  
sos. Quis enī preciosū balsamū infū-  
deret̄i vas imundū. **U**n̄ Aug. Pre-  
ciosus cib̄ ad te intrat qđ fit cū intra-  
uerit: nōne si specula h̄cē in vētre de  
cibis p̄ciosis erubescerem̄? Secō q̄  
erūt duo p̄ vnu. s. corp̄ & cib̄ delicat̄  
p̄ spm̄. Sufficit. n. p̄cupiē malicia sua  
vt nō pl̄p̄ delicata cibaria accendat.  
Igit̄ sumēda ē nēcitas & nō sup̄fluitas  
Quia fm̄ Apls. Caro p̄cupisicit adū-  
sus spm̄. Tertio q̄ p̄suavit̄ vti ciba-  
rijs p̄ciosis postmodū spvult ea habē.  
Ergo pueri n̄ delicate nutrendi sūt. tū  
q̄ ex h̄ sepī iffirmat̄ & debilitat̄ & q̄n̄q̄  
moriunt̄. tū q̄ in senio etiā volūt talia  
p̄sueta h̄cē. **U**n̄ Salo. p̄u. xxij. Adole-  
scens iuxta vitā suā gradit̄: & cū senue-  
rit n̄ recedit ab ea. **U**n̄ etiā An̄. di. viij  
pol. Pueros eē sinevino ē bonū. Ter-  
tiū qđ ē rep̄hēsibile est q̄n̄ aliq̄s nimis  
sūt. vt legit̄ ō sodōit̄. Gen. xvij. Sic

# De gula XVIII

enim pluria nimis magna nocina est. sicut etiam nimis parva non valet. sic quis quis puidere sibi diligent debet quod non nimis multum sumat ne ciby aggruet cor propter et suffocet rationem; nec etiam nimis modicum: ne corpus nimium debilitet. sed in medio possit virtus. **Un** **Aris.** **iij** **Eth.** Mediū in omnibus est laudabile. **Quia** **in** **Hug.** **de** **san.** **vic.** **Caro** sic nutrienda est; ut huius et sic domanda est: ut non supbiat. **Quartū** quod est reprehensibile est quod quis nimis avide et ardent sumit cibum. Signum autem huius auiditatis est quod sic animus hominis ad cibum tanto ardore appetitivitate trahit: ut nihil sinat hominem deo cogitare vel de alijs bonis: sed effundit se super cibum tanquam brum aial. Et hoc vestigium non est bonum nec rationabile quod homo fudat se super cibum ut irrationale aial. Et etiam corporaliter non est quod ad sanitatem corporis valet quod cibum honeste et ordinate et moderate ingenit: quia tanto faciliter salubriter digerit. Ergo contra istam auiditatem bonum est et laudabile: quod quilibet homo ante susptionem ciborum ad minus dicat unum per nositer et ante signum crucis faciat quam cibum sumat. Exemplum de mortalitate qui in porto comedit lactu cam sine signo crucis et sic diabolus cum lacu comedit. **Qui** dicit beatus Gregorius in dialogo suo. **O** quidam querens bibit vini in ciuitate sine licentia et sine signo crucis et sic diabolus cum vino bibit. Etenim principio mensa hominum debet cogitare de pauperibus sic quod vellet quod quilibet pauperrimus habeat: et debet eis impartiri elemosynas in una mensa sua in quantum facultas ad miserit. **Un** **Latdo.** **D**u sedes in mensa primo de pauperi pensa. **T**unc bene praeferet cum christi adesse videt. Et in infra predium dum sedet in mensa debet loqui de bonis et honestis et deisicere: et debet cauterizare scurrilia mundana detractionem

**E**xemplum legitur. **Q**uidam dives innuit ut vicinos et cognatos suos locando eos in una mensa et in alia mensa etiam pauperes collocauit: et unde inter pauperes qui sunt sancti homines videt in principio mensae quod benedicite dixerunt et prior duo fercula comedenter. angelos circumdare discubentes qui loquebantur deo. **E**t postmodum ceperunt locum mundanum et subsequenter vitiola et detractionia. tunc demones affuerunt et discubentes circumdederunt et angelis fugierunt ab eis et tederunt locum de monibus. **T**unc flent ille sanctus homo. Postmodum iterum in fine mense ceperunt loqui deo et de bonis et tunc angelis redierunt et demones fugierunt. **T**unc ille homo vocatus cepit alacriter ridere. **T**unc postmodum interrogauerunt illum bonum hominem quem si enisset et postmodum risisset: et ipse manifestauit eis ea quae vidit et extortatus est eos ut vobis quod essent cum hominibus congregati libenter deterrent loqui deo et honestis. In signum huins dicit christus in evangelio: ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo ibi sum in medio eorum. Item post mensam tunc quilibet debet dicere gratias et regratiari deo de bonis perceptis. **Ande** **Apostolus** **Eph.** **v.** In omnibus gratias agentes. **Un** **Aug.** **de** **verbis** **dni.** **S**i quid manducas et bibas ad refectionem et reparationem membrorum: et gratias ages ei qui tibi tribuit mortaliter fragili sensu suffragia: cibus tuus et potus laudant deum. **E**x his patet quod homo potest quandoque ut preciosis cibis sine peccato: et alius in grossis cibis potest offendere deum et te linquere. **Ande** **Augustinus** **de** **doctrina** **christiana.** **P**otest esse ut sine aliquo vito crapule vel voracitatem preciosissimo cibo sapiens utatur. **I**n sapientia autem fetidissima gula flamma in vilissimum oleum in ardescat

Item Aug⁹. Nō ppter porcū sed ppter  
pomum mortem primus homo inue-  
nit. Et esan primatum suū non ppter  
gallinam sed ppter lenticulam pdi dit.  
Et legimus regem nřm non de carne  
sed de pane esse temptatum. Quin-  
tum quod est reprehensibile est nimia  
studiositas et sollicitudo pparandi ci-  
baria. Aliqui quasi per totam diez oc-  
cupantur circa preparationē cibario-  
rum ventrī q̄ vix vel nūq̄ vñā missā  
possunt audire; sed et de cibarijs anīe  
modicum vel nihil curant. Aliqui etiā  
et si per se non faciant; tamē oportet q̄  
ancillę et familia tātum occupentur cir-  
ca illa q̄ negligūt missam et sermonem  
et raro possunt intrare ecclesiam: prin-  
cipaliter in die dominica. cum tamē q̄  
libet teneatur illa die audire integras  
missam sub pcepto ecclesię et talis ne-  
glectio redūdat in dños illorum q̄ sic  
eos occupant. Un Hugo in suo clau-  
strali. Quidam supstitionis nimis i  
preparandis cibis studiū adhibet. de  
coctionum frizariorū et cōdimentoꝝ  
genera excogitātes: modo mollia; mo-  
do dura; modo frigida; modo calida;  
modo cocta; modo assa; modo pipere  
modo alio; modo cimino; modo sale  
condita; fm p̄suetudinem p̄regnanti-  
um mulierū desiderantes. et cum tāta  
sollicitudine pparantur ut deuoratis  
quattuor vel quinq̄ ferculis. Prima  
non impediunt nouissima. isti habent  
colere ventrem suū tanq̄ deum. Et ta-  
les gulosi raro vel nūq̄ p̄tentī sūt de  
cibarijs ipsis p̄parati. Etiam quan-  
do vxor vel familia fecerunt omnē dili-  
gentiā suā in p̄parando cibaria tūc  
ad huc conqrunt et murmurant. Aut  
sūt nimis salsa: aut nimis frixa: aut ni-  
mis mollia: aut nimis dura: et sic d alijs  
Si aliqua negligentia notabilis com-

missa est p̄parando cibaria: tūc ira,  
scuntur maledicēdo vxori et familię: et  
insup qnādoq̄ blasphemāt et volunt  
scutellas ipsis. si vxori et familię ad col-  
lum projcere. Tales cogitare debet  
q̄ deus ideo permiserit illam negligē-  
tiam fieri: vt recognoscere te non esse  
dignus comedere cibaria bene p̄pa-  
rata. quia forte es peccator mortalis:  
et antea ingratuisti deo de bonis ci-  
barijs que ex prouidentia divina ha-  
būsti; vel etiam quia antea in bene p̄-  
paratis cibarijs excessisti et deum offe-  
disti. Et ergo deus iam punit te in il-  
lis quibus peccasti: imo quando reco-  
gnoscet te esse in peccato mortalib⁹: tunc  
scire debes q̄ nō es dignus comedere  
panem et bibere aquam ad saturitatez  
sed vix debes sumere puram necessita-  
tem ad sustentationē naturę. Extratio  
huius est: quia peccator indigriō ē oī  
bus creaturū. ergo non est dign⁹ habe-  
re vslum aliiuius creature: quas ideo  
deus creauit ut homines vslum illarū  
creaturarum haberent et deo de hoc ḡ-  
tias agerent et ei seruiret. Sed heu ta-  
les peccatores et gulosi homines pl⁹ cō-  
sumunt de creaturz q̄ boni homines. de  
quo deo nūq̄ vel raro regatiantur.  
nec ei seruiunt: s̄ potius mundo et dia-  
bolo seruire volunt de quib⁹ omnibus  
sic vslis districtā rationem reddituri  
sunt deo. Ex quo sequit̄ q̄ merito nūl-  
lus debet de cibarijs murmurare vel  
blasphemare. s̄ pro peccat⁹ suis debe-  
ret hoc sustinere et cogitare q̄ christ⁹ p̄-  
peccat⁹ nostr⁹ in cruce pendēs comedere  
et bibit amaru cibū et potū. Un Ps.  
Dederūt in escā meaz fel: et in siti mea  
potauerunt me aceto. Sextus replen-  
sibile est nimis frequenter sumere cibū.  
Sufficit enī homini sano bis in die su-  
mere cibū. Frequēs aut̄ sūptio multū

nocina est corpori sibi medicos. nā ad tere cibū supra cibū nōdū digestū impedit digestionē et corrūpit fortutē digestinā. **H**ecus aut̄ est de laborantib⁹ qui in magnis laborib⁹ desidat ut sibi victū et necessaria h̄rant. Item simili ter de pueri intelligentū est qui sunt in augmento. s. quia adhuc crescent q̄b⁹ licet pluries comedere si necessitas requirit. maxime si non est dies ieiunij sib⁹ p̄cepto ecclie. **S**eptimū reprehensibile est varietas ferculorū q̄ reprehensibilis est: imo et nocina hoc non solū quantū ad animā; sed etiam q̄stum ad corp⁹. **N**aut̄ varietas et multiplicitas ferculorum nocet corpori. **H**abat Macrobi⁹ per quīqz. **P**rimo p̄bat p̄ hoc q̄ anialia ut frequenter sunt sana q̄ vtunt simplici cibo et assueto: suę nature puenienti: et nullo mō libenter vtunt illis q̄ sunt p̄traria suę nature. **C**ui⁹ opposit⁹ hoc rationalis sepe facit s. comedendo et bibendo ea q̄ non cōpetent suę nature. **S**olū ut sat̄ fiat delectationi et appetitui. **S**ecundo mō p̄bat hoc p̄ artē medici, ne quia medici suadēt infirmis comedere et bibere simplicē cibū et potū: et nō diversa ferula assata vel frixa. **E**t ratio huins est: quia simplex cib⁹ et pot⁹ magis est digestus. **E**t etiā q̄ ante a se nimis repleuerunt diuersis cibarijs. et sibi Aris. q. Ethic. Medicina fuit per p̄tra, ria. ergo oportet eos postmodū abstine re: et simplicē cibū sumere. **T**ertio probat hoc. verbi grā. Si duo homines eiusdem cōplexionis biberent eandē mensuram: et unus biberet diversa vina similē et semel. tunc citius infirmaret: et minus cōpeteret suę nature ille multiplex potus: q̄ illi q̄ babit simplicē potū. licet ī eadē mensura quātū ad quātitatem. **S**ic similiter est de cibo intelligentū. **Q**uarto p̄bat p̄ hoc si q̄s postmodū

infirmit̄: tunc medici p̄nt eo facilius cognoscere. unde habeat infirmitatez illā q̄ si diuersa cibaria comedisset v̄l diuersa pocula bibisset. **Q**uinto p̄bat p̄ hoc quia natura est uniformis ī operatione sua. **C**ū aut̄ homo comedit diuersa et multiplicita fercula: tunc natura digerit illum cibū qui magis est digestius: remanēte illo cibo q̄ min⁹ est digestius in stomacho. et cū hoc gulosus supaddit iterū cibū sup cibū. s. comedendo et replendo se ante digestionē: tunc ille cibus q̄ manet in stomacho ī digest⁹ fit putrid⁹. sic stomach⁹ corrūpit et hoc frequenter infirmit̄ et moritur. **U**nde Seneca. Multa fercula m̄ltos morbos fecerūt. **A**ñ etiā Sapiēs dicit. **D**egula p̄les interficit q̄ ensis. Ex his omnib⁹ p̄z q̄ vtili⁹ et salubri⁹ etiā quantum ad corpus est comedere simplicē cibū et bibere simplicē potum et assuetū. **Q**uinqz modis potest quis peccare ī gula.

**A**equit̄ declarare q̄t modis **D**hoc comedēdo vel bibēdo peccat mortaliter. **N**īdeo q̄ p̄cipaliter. v. modis. **P**rimo q̄n̄ diligō corpus tm̄ q̄ p̄tra p̄ceptū ecclie paratus sū comedere dieb⁹ ieiuniorū cuz tm̄ bñ possezieunare: s. nolo corp⁹ meū in tantū grauare. et sic soluo ieiuniū sine causa ab ecclia p̄ceptū. **A**ñ Hermā de schil. dicit. **Q**uāliqz inordinationi gulē vel p̄cupiscentiē inheret tanqz ultimo fini (sic d. q̄busdā dicit ad P̄bili p̄ppen. iiij. Quoꝝ de vent̄ est. q̄n̄ finis interit) Ita q̄ tal q̄si deū p̄fēnēs patr̄ sit p̄cepta dei trāsgredi. ut delectationes gulē asseqt̄: tal granit̄ peccat. **S**ecundo cū q̄s sumit cibū illicitus sine p̄hibitū. sicut adā in paradiſo comedit cibū illicitū et sibi p̄hibitū: ideo expulsus est. **S**ic siliter si q̄s comedet̄

carnes vel etiam lacticinia in quadragesi-  
ma cibū illicitū et prohibitū comedederet.

**C**irca quod gratia a quibus cibis ieiunantes debent abstinere: Rudeo fīm beatū Ioh. se. se. q. cxlvij. In ieiunio qua dragesimā intēdicunt vniuersalit' omnia et omnia lacticinia. In alijs autē ieiunijs sūt diuise p̄su etudines quā q̄sq; obseruare dī fīm mores eō p̄ in q̄s p̄usa tur. dis. iij. deniq;. Eius aut̄ ḡnāliter carniū in oī ieiunio p̄hibit' est: qz generaliter magis delectabil' est et ad humorem luxurie magis cooperat. An etiā sexta feria necesse est abstinere a carnibus et in sabbato fīm ḡnāle p̄su etudinē. ex de obf. ieiun. Lōsiliū. Concordat hōstie. Sciendū q̄ q̄libet hō tenet totaz quā dragesimā ieiunare cū cibo q̄dragesimā: qui sani et fortes sūt: et ut bñ possunt tali cibo. Sec' est de illis q̄ sūt infirmi et debiles. vel etiā mulieres p̄gnātes et lactātes pueros: vel etiā in puererio existentes: qz si necessitas debilitatis corporal' impedit eas: nō tenent ieiunare. immo si timeat p̄babilit' de periculo earū vel aborsi: nō solum p̄nt s̄ tenent soluere ieiunia. Tertio mō qñ quis scient cibū sibi nocuū in viribus et corpore comedit ppter solā delectationē quā non vult carere: tal' ḡuit peccat: qz facit p̄ charitatē q̄ hō tenet se ī deo diligere: et vires suas p̄seruare: ut deo diut' possit huius. Fortitudine meā ad te custodiā. Cōtra hō tal' ḡlosus et voluptuosus vires corporis debilitat scient: et vitaz sibi abbreviat sumēdo talē cibū vel potū qui non cōpetit suę nature. Ergo tāt' posset esse appetit' illicit' ad talē nocuū cibū vel potū q̄ hō granis in hō deū offendere. Aliqui dīcūt. Scio hō nō cōpetit mihi comedere vel bibere cum tñ eque bñ sumūt. Quare tūc sumis si non p̄uenit ti-

bi: Respōdeo ut satisfaciā appetitu et delectationi. Sciendū tñ q̄ oī cibus creatus est ad sustentationē nature: ut inde hō deo huius. gl̄i vñ cib' nature tuę nō p̄uenit tūc bonitas dei diuinae baria creauit: ut sicut cū cibo tue naturę cōpetenti cibare possis. Itē q̄ lessiones longas faciūt et cōmēssatiōes et cōniuia ppter societatē et cōplacētiā hominū: q̄ postmodū qñq; infirmat: vel etiā qñq; citi' moriunt et talib' longe sessionib' et supfluis cōmēssationibus. Et etiā post sūt indispositi in servitio dei: et negligunt salutē anime sue: et tales etiā ḡniter dei offendunt. Similē illi peccat qui talia p̄niuia faciūt. Unde Aug' Quicq; ad bibendū pn' fuit vel in ieiunio suo alios adunauerit: p̄ se et p̄ ipsis in die iudicij reus erit.

**Q**uarto qñ q̄s sumit cibū licitus et 3 sanū: s̄ excedit in nimietate: sic q̄ p̄dat rationē: vel nauseā habeat vel vomitū ppter supfluā crapulā: et talis etiā ḡniter peccat. Circa quod sciendū fīm H̄enricū de firmaria. Quicq; inebriatur vel q̄ excedit mēsurā in comedēdo: si s̄ facit cū p̄positor intentiōe peccat mortaliter. Sec' est si sit ignorant' et sine p̄posito: et si casu euenerit vel ex fortitudine cibi vel potū vel ex fragilitate sumēt tunc enī veniale ē. Sciendū fīm Hermanū deschil. Qñ q̄s tñ sumit dī cibo et potū q̄ vomitū seq̄ oportet: vel aliam in ordinationē: vel tñ supflue sumit cū suo ḡnamine etiaz sine vomitu: vñ deberent et possent plures alij sustētri q̄ forte fame p̄licitant. vel forte magna inedia purgēt. credo q̄ in talib' casib' p̄tingat p̄ctā mortalia: qz manifeste p̄z q̄ talis cōmēssatio sit p̄ charitatē dei et proximi. Itē de nimia sumptuōne cibi fīm enīdē doctorē qñ tāta est q̄ ppter cāratio absorbet et corp' sc̄iet

nūmis ad rebellionem spūs iad carna  
lia vitia incitatur. ita q̄ bō certitudia  
liter scit q̄ sumpt̄ talib̄ cibarijs vel in  
tanta quāitate ipse nullo mō p̄t pse-  
uerare nisi pct̄ mortalia incidat. cre-  
do q̄ sit pct̄ mortale. q̄ ille volunta-  
rie p̄cipitat se in periculū. **E**brietate  
autē sciendū q̄ quia directe v̄su rati-  
onis impedit. et vehementijs cocessa-  
tio cuj tñ bonū humanū fundet i v̄su  
rationis. doctores tenent cōmuniciter  
q̄ ebrietas ex genere suo pct̄ morta-  
le est. qñ bōmo qui inebriat scit p cer-  
to potum esse inebriatiū. et tñ scienter  
immoderate et voluntarie sumit illuz.  
Hecus tñ si nesciret potū esse inebria-  
tiū vel tā subito inebriatiū. vel non  
credidit nec intendebat ex p̄posito en-  
sumere immoderate. tunc sic potest esse  
peccatiū veniale. Et credo q̄ minus sit  
peccatiū ebrietas in his qui hñt debili-  
tia capita q̄ citissime ex potu modico  
inebriant. nō tñ audeo dicere qn i eis  
sit pct̄ mortale. Et forte in aliq̄ tāto  
viliores reputant illi i morib⁹ et exna-  
tura male dispositi. quāto citi⁹ et faci-  
lius v̄su ratiōis et bonū būanū amit-  
tunt. Et cū debilitatē suā multotiens  
experiant q̄ sibi nō cauent. Et p tāto  
etiā ebrietas p̄t esse in eis graui⁹ pct̄  
p quāto est magi⁹ p̄tinua. q̄ sic in ha-  
bitu⁹ deducit. et ipsi peccare evidēt ex  
habitu⁹ et non ex passione vel ignoran-  
tia. Ebrietas valde detestāda est quia  
nō solū est pct̄ mortale sīm gen⁹ suu⁹  
et iā maximū pct̄ et multo⁹ pct̄ et  
cansa. **A**n̄ Origenes omel. xvij. Ebri-  
etas est mat̄ oīm vitior⁹ sicut ecōuerso  
sobrietas est mī oīm virtutū. Itē ebrie-  
tas facit de hoīe bestiā. de robusto ifir-  
mū. de prudente insanū. **A**n̄ Amb. in  
li. de penitētia. Ebriosus cū absorbet  
vinū absorbet a vino. dominat a deo

despicit ab angel. terideſ ab hoībus  
destituit a virtutib⁹. p̄fundit a dēmo-  
nib⁹. Sciendū q̄ valde piculosū et stu-  
tum est inebriari. q̄ ebriosus cōparat  
anīali irrationali. **C**ōtra qd̄ dīc Ps  
Nolite fieri sicut equ⁹ et mulus quib⁹  
non est intellectus. Quia bō p ratiōes  
differt ab alijs aīalib⁹ irrationabilib⁹.  
**A**n̄ Aris. vij. polit. Int̄ oīa aīalia bo-  
mo solus b̄ rationē. Itē q̄ dānosum  
et periculosū sit hoīem inebriari. p̄ ex  
b̄ q̄ si bō in tali ebrietate occidit. vel  
alias quacunq̄ morte morit. eternali-  
ter dānabit. Et ē piculosissima mors  
qd̄ probat ex eo q̄ cū bō ex deliberati-  
one et p̄posito inebriat tūc peccat mor-  
taliter. et illud pct̄ nō remittit sine ve-  
ra p̄tritione. b̄ interim q̄ est prīnatus  
v̄su ratiōis nō p̄t p̄teri. Ergo si sic mo-  
ritur nū q̄ saluabit. **S**ec̄ est qñ bō ra-  
tionalis s̄bmergit. vel alias occiditur  
tunc in momēto p̄t conteri de pct̄ su-  
is et sic saluari. **A**n̄ Augus. Ebrietas  
aufert memorī. dissipat sensū. p̄fun-  
dit intellectū. p̄citat libidinē. oīa mem-  
bra debilitat. vitā diminuit. et oīem sa-  
lutē exterminat. Qualis autē erit pg.  
**A**na gulosop̄. et potus ebriosop̄. p̄ p̄ ta-  
le exēplū. Legitur q̄ quida⁹ miles fre-  
quent̄ inebriebat. et cū quodā crusib⁹  
lo ad dedicationes iuit. et tabernas fre-  
quētauit. b̄ de ecclesia et de indulgētis  
modicum curauit. Qui postmodū ifir-  
matus rogatus est a teuota filia sua  
vt ei post mortem appareret et statū sit  
um ei indicaret. Post obitum eius i-  
fra. xxx. dies apparnit. crusibuluz i ma-  
nu habuit. et ignitus ex toto fuit. et fi-  
lia eius perterrita quesiuit quis esset et  
quid cum crusibulo vellet. Qui respo-  
dit pater tuus sum. et in isto crusibu-  
lo habeo potum meuz. et quo Ps. di-  
cit. Ignis sulphur spūs pcellaz pars.

calicis eoz. **T**unc secundo q̄ si uityz sibi suffragari posset: respōdit nō imo nec omnes sancti in celo qz sua euāgelij data ē sup me: vbi dicit: ligat maib⁹ et pedib⁹ p̄jcite eū i tenebras extiores vbi erit flet⁹ i stridor detin⁹. **T**ūc clama reicepit ter ve ve ve. **A**lē i amaritudine ve in multitudine: ve i eternitate pena rum. **U**n etiā Greg⁹ i mora. Qui nūc male se i voluptatib⁹ dilatar: illū possit i supplicij pena agustat. **Q**ui to cū q̄s itm̄ diliḡt cibū: q̄ appetitus delectatōnis ē causa final⁹ et p̄ncipalis sumēdi cibū delectabilē. **E**t sic p̄ponit talez delectatōem deo: qui p̄ncipalis et finalis causa debet esse i omib⁹ opib⁹. **E**t talē delectatōem grunt homines voluptuosi qui solū sūm corpus viunt et curā carnis i desideris p̄ficiunt. **U**n ap̄ls. **H**ic dōm̄ carnē vixerit moriēti. **D**e q̄b⁹ etiā dīc Hiero. i ep̄la. Difficile imo impossibile est ut p̄sētib⁹ quis et futuris fruat bonis: vt hic vētrem ibi mentem impleat et de delitijs transeat ad delicias. **S**cindūt tamen cum quis ersurit: et sic ersurēdo comedit et delectat i cibō non est pctm̄: q̄ hoc est naturale cui libz aiali. **I**te si quis p̄parat cibū ea intētōne vt eū sumere possit quia aliter nō posset: hoc iterz p̄t fieri sine peccato. **U**n Ang⁹. de x̄bis domi. **E**t at dinites cōsuetudine i firmitatē suę: sed doleat se aliter nō posse. Meli⁹ eni possent si aliter possēt. Ergo q̄libz xp̄ianus cibū sibi p̄paratū debet cum gratia p̄actiōe accipe nec nimis audiē comedere: nec nimis delicate cibaria appetere: s̄ necessitatē cibarioū accipere: et sp̄ in deū corde intēdere: si non semper actu tñ habitu. **U**n Ang⁹. de x̄bis domini. Si qd māducas r̄ bibis ad refectiōē et recuperatōē mēbrorū et gratias ages ei qui tibi mortali bec

suffragia tribuit: cibis tuus et potus tuus laudant deum.

**D**e m̄stiloquio et alijs filij s̄ gule. **L**

**S**equitur de filiab⁹ ipsius gule. **Q**uoq̄ prima ē multiloquum sc̄z detractio vitupatio: vel alia x̄ba ianua et supflua: quādo enim repleti sūt: tūc detrahūt tunc rident tunc dissoluūt et suūt ad iutilia: sic q̄ os vix custodire possūt: x̄ba. **P**ost vniq̄ x̄ba: p̄ imbrēnascit herba. **N**ota q̄ a m̄stiloq̄ ōberēt hoīez cobibere qn̄ q̄. **P**rimū qz m̄stiloq̄ hoīem audieb⁹ odiosū reddit. **U**n qdaz ph̄s i erga-  
tus quō posset hoīb⁹ placere: respōdit. **S**i gesseris optima: et locut⁹ fueris pauca. **G**ed m̄ quia est signū stulticie. **U**n scriptū est ecclesiastes. x. **S**ultus x̄ba multiplicat. **S**ic econūlo taciturnitas est signum sapie. **U**n Seneca. Taciturnitas homini stulto p̄ sapia reputat. **T**ertiū quia multiloquium impedit coniunctionem hominis sic qn̄ q̄ ad veruz pfectū pueniet. **U**n Job. **N**unqđ verbosus iustificabit. **U**nde etiā. Jacobi p̄mo. Qui putat se esse religiosū nō refrenās lingū suā: hm̄di vna est religio. **Q**uartū qz i m̄stiloq̄ non deerit peccatū. **E**ccl. xx. Qui im-  
tis vtitur x̄bis: ledit aiā suam. **S**ic ecōnūlo qui odit loquacitatē extigit malitiā: et q̄ custodit os suū: custodit animā suam. **Q**uintū quia reddituri sumus ratōem de oībus verb̄ oīosis Matth. xij. **D**e omni verbo oīoso qd locuti fuerint homines reddituri sunt rationez. **S**ciedūm circa p̄missa q̄ quando homines i ipso multiloquio cadūt ex p̄posito i x̄ba turpia puta detractiones: v̄l aliqua q̄ sunt cōtra honorē dei v̄l i nocumētū primi sp̄ est peccatū mortale: quandoqz tñ p̄t esse veniale quādo p̄cedit ex naturali

garrulatiōe alie⁹. sine peccato tū forte  
nū q̄ ē. qz in multiloqō nō teerit p̄tī  
Nec reputatur multiloqum si q̄ ad  
laudē dei vel ad edificationem p̄imi  
p̄dicādo vel docendo verba quātūcū  
q̄ multa dīc. sic patet p̄ beatū Augu.  
xij. de ciuitate. ca. vltimo. **(T)** Secūda  
filia est immūditia: q̄ solet puenire ex  
gula: vt est vomitus et fætor et eructati  
ones et pollutiones nocturne et luxu  
rie. Quia venter estuās mero spumat  
in libidinez. et tales demane sunt sicut  
sepulcrum fetidum. Unde Ps. He  
pulcrum patēs est guttur eorū. Sci  
endūm q̄ talis immundicia scilicet vo  
mitus est quedam in honesta alteratio  
corporis proprij qd homo ex charitate  
tenetur diligere et contrariatur chari  
tati et honestati ututis. Et ideo sim ge  
nus suum est peccatum mortale: quā  
do ex voluntario et defectuoso motu gu  
le procedit vel ad ipsam ordinat. Et  
dico voluntario quia si esset inuolunta  
rius et mere naturalis: puta ex debili  
tate stomachi posset esse peccatum ve  
niale vel nullum. Vel etiam si quis p  
pter medicinam vomitum sibi faceret  
nō peccaret. **(T)** Tertia filia est scurri  
litas: id ē spotwort. lichtfertickeit vel  
bubeskeit: quia gula monet hominez  
ad fatuos gestus et ad puerilia opera.  
quia homo ita fatuus et pueriliter habz  
se in verbis et factis ac si esset fatuus vel  
scurro. **(Q)** Quarta filia est ebítudo mē  
tis: id ēs in vulgari dūsinnickeit das  
ist zersterning der vernunft oder d̄ be  
scheidenheit: quia ex gula ratio obte  
nebratur q̄ nescit quid facit In signū  
huius homo melius facit quicquid de  
bet facere cum est ieunus q̄ cum ē re  
pletus. **P**ro quo sciendum sim Her  
mannuz d̄ schilditz. Si homo ex gu  
la et ex ebrietate voluntarie sensus ebi

tari vult: et si quidem per talēm ebitu  
dinem homo impeditatur ad conside  
randum super his quę necessaria sunt  
saluti p̄ que potest vitare peccata et dā  
nationem: non est dubium talēm ebi  
tudinem esse peccatum mortale quia ē  
contra charitatem dei et contra ratio  
nem proprii salutis: quaz homo ex ne  
cessitate diligere tenetur. **(Q)** Quinta **P**  
filia est incepta leticia: id ē lascivia car  
nis: sine gestus corporis inordinatus  
lasciviam et lenitatem mentis demon  
strans. **P**ro quo notandum q̄ quan  
do quis incepta leticia ex subiecto son  
titur reatum peccati mortal: quia ta  
les letantur de quibus valde dolendū  
essel. Similiter patet illud si ad scur  
rilitatem assumuntur aliqua que sim  
se mala sunt: vel que vergunt in nocē  
mentum proximi vel contemptum dei  
Item si quis ad talia ita vehementē af  
ficiatur q̄ non potest ea dilectione dei  
vel p̄imi derelinque: p̄z q̄ peccat mor  
taliter. Si quis tamen incepta letet vel  
scurrilitatem exerceat: nec tamen con  
tra charitatem dei vel proximi facere  
attemptet: veniale est.

**G**ula quomodo occitat se s̄b. **O**  
triplici specie ututum. **P**ri  
mo s̄b specie liberalitat̄ et ma  
xime in illis qui gulam celebrantes di  
cunt: deus omnia dedit ad usus homi  
num: et omnes res fecit ppter hominez  
Et ideo malum esset q̄ res factę ppter  
hominez humano usui pirent. Unde  
Greg⁹. in moral. Gētr̄ in gluviis cor  
denictū quasi ex ratione solet exhorta  
ri: cū dicit ad esum deus oia addidit: et  
qui satiari cibore respuit nō aliud q̄ cō

cesso muneri contradicit. Remedium contra hanc occultationem est cogitare quod deus non omnia propter unum hominem creavit; sed etiam propter alios. Unde contra ordinem rerum et pudentiam diuinę ordinationis est quod vnde vult omnia deglutire. Et sicut sunt diversae conditiones hominum; sic etiam diversa cibaria. sic quod unusquisque potest inuenire cibum sibi competente de quod necessitatem sumere potest. et alijs etiam suas necessitates sumere permittat. Secundo occultat se sub ficta specie necessitatis. Gregorius in moralibus. Quia sic voluptas sub necessitate se palliat. vix ea perfectus quisque dijudicat. Remedium contra hanc occultationem est cogitare hoc quod sumitur Augustinus et etiam Prothom. Naturam paucis contenta est; sed consuetudo multa necessaria facit. Ideo dicit Ecclesiastes. Initium vitę hominis est panis et aqua. Ergo attendendus est ad sumendum alimenta sicut ad medicamenta. Augurii confessi. Hoc me docuisti domine ut quemadmodum ad medicamenta. sic ad alimenta sumpturus accedam. Et quod nunquam accedit propter satietatem; sed semper se retrahat circa appetita. et non sinat perire concupiscentiam et delectationem nature; sed potius consideret quantum necessitati sufficiat tibi sicut. Sed quia difficile est seruare. ideo frena gutturi sunt temperate retinenda. Augurii confessi. Et quis est domine qui non rapiatur aliquando extra metas necessitatis; quis ille magnus et glorificet nomen tuum. Tertio occultat se sub appetitu ciborum abiectorum. cum immoderate appetuntur et sumuntur. Gregorius in moralibus. Nec enim cibus sed appetitus in vitio est. Unde et laudatores cibos plerumque sine culpa sumimus. et

abiectiones non sine reatu conscientiae degustamus. hinc est quod esau per lenticulam primatum perdidit. Et belias in heremo carnes comedendo mentis virtute seruauit. Primus homo etiam temptatus fuit non de vino sed de panico. Sic qui appetitum nimium habent ad grossa cibaria ex hoc quandoque non credunt se peccare: cum tamen homines etiam quandoque in grossis cibariis delinquunt. Unde Hermannus de schola dicit quod imoderata concupiscentia edet vel bibendi potest esse tam in preciosis cibariis quam in vilibus. scilicet quod aliquis in cibo nimium delectetur vel nimis cibum consumat. sicut esau lenticula. de quo habetur Genes. xxv. Namibi de hac coctione iusta alioqui moriar. Acta quoque ad observandum quod homo in cruditate sumendi cibum semper teneatur in freno rationis. tam in cibis delectabilibus. Etiam in grossis duo requiruntur. Primo quod homo semper sequatur rationis dictum: et non edacitatis appetitum. vt dicat cuius apostolus ad philippos. iiiij. Scio saturari et esurire scio abundare et penuria pati. Sic scilicet quod non sumat cibum sumitur appetitum sed sumitur mensurationem rationis. Secundus est quod homo semper de donis sibi divinitus concessis nihil sibi ascribat: sed totum deo attribuat. et omnia que sumit a manu dei ita recognoscit et recipiat. sicut pauper in hospitali cum gratiarum actione recipit cibum sibi misericorditer porrigitur quo nutritur. Et semper mentem per gratiarum actionem ad deum eleveret. sic quod nunquam ciborum delectationi appetitum immerget. hec faciens reatum vitabit et meritum cumulabit.

Remedia gule sunt sex.  
Equitur de remedio communibus contra gulam et ebrie-

tatem quo p̄mū est meditatio morti  
**U**nde Aug<sup>9</sup>. in li. exhortationu<sup>z</sup>. **P**i  
 bil sic renocat a pctō q̄ frequēs morti  
 meditatio. **C**ū si quis p̄cogitat q̄ cor  
 p̄suū dat vermb̄ in escā. **Q**uid enī  
 dicem<sup>9</sup> de gulosis hoib̄ ipinguātes  
 corpora sua cū cibarijs deliciāt; nisi q̄  
 sunt coxi verminz p̄nidentes vermb̄  
 vt escā de suis corpib̄ ipinguat; habe  
 ant. **U**n̄ Bern. **S**i diligent<sup>9</sup> p̄sideres  
 corp<sup>9</sup> tuū qd̄ p̄ os. p̄ nrares. ceterosq̄  
 meatus corporis exeat; vili<sup>9</sup> sterq̄linium  
 nunq̄ vidissi. **U**n̄ ḡ supbis o bō cui<sup>9</sup>  
 cōceptio culpa. nasci pena. labor vite  
 mori. post hominē vermis. post vermez  
 fetor; z horror. **S**ic in nō hominē verti  
 tur omnis bō. **H**oc aduertere deberent  
 gulosi; z sic erubescere corp<sup>9</sup> suū cū de  
 licat<sup>9</sup> cibarijs impinguare. **U**n̄ Aug<sup>9</sup>.  
 de x̄bis dñi. smone. v. **P**reciosus cib<sup>9</sup>  
 ad te intrat qd̄ sit cū intrauerit. **N**on  
 ne si specula habereim<sup>9</sup> in ventre de cib<sup>9</sup>  
**Q**uicq̄los eru bescerem<sup>9</sup>. **S**ecundū re  
 mediū est p̄siderare mala q̄ homini ex  
 crapula enueniunt. **Q**ā triplex mors se  
 quitur ex crapula. **P**rima ē mors aīe.  
 q̄ gulosi z ebriosi occidūt anias suas  
**U**n̄ Aug<sup>9</sup>. **S**icut expirat corp<sup>9</sup> cū ani  
 mā foras emitit; sic expirat aīa cū deū  
 amittit. **E**t hoc p̄tingit qn̄ bō sm car  
 nē crapulose vinit. **U**n̄ Apls. **S**i sm  
 carnem rixeritis moriemini. **U**n̄ etiā  
 Piero. **N**itescut<sup>9</sup> sordidā aīam red  
 dit. **S**ecunda mors est mors corporis.  
**U**n̄ Eccl. xxvij. **P**ropter crapulam  
 mlti obierunt. qui aut abstinesē adīci.  
 et vitam. **T**ertia est mors corporis z aīe  
 simul post iudiciū. **E**xplū d̄ epulone  
 vt habeat Lu. xv. **Q**ui q̄tidie epulaba  
 tur splēdide; z post mortē suā sepult<sup>9</sup>  
 est in inferno. vbi tō; q̄bitur fame z si  
 ti. **H**oc p̄zereo q̄ iā vltra mille annos  
 p̄guta aīrogauit dices. **D**at abraā

mittelacarū vt intingat extremū digi  
 ti sui in aquā vt refrigeret linguā meā  
 quia crutior in hac flāma. **T**ertiū **R**  
 emediū est p̄siderare penuriā z misere  
 riā christi. **Q**uiā q̄ ieunia christi pen  
 sat: de facili a gula abstinebit. **E**t no  
 ta q̄ christus trib⁹ vicib⁹ esurijt. **P**ri  
 mo enī cum. xl. dieb⁹ z noctib⁹ ieunia  
 uit: z tunc non habuit aliud ad come  
 dendū nisi lapides: qn̄ tēptator dixit  
 ei. **S**i filius dei es. Alia vice esurijt. et  
 non habuit nisi folia. sicut legit Mat  
 thei. xxj. de fculnea: q̄ non habuit nisi  
 folia. cui christus maledixit. **A**lia vice  
 esurijt z sitinuit. s̄in sua passione qn̄ di  
 xit. **H**itio. **L**unc enī non habuit nisi  
 acetū z fel ad comedendū z bibendum  
**U**n̄ Ps. **D**ederūt in escā meā fel: et i  
 siti mea potauerūt me aceto. **Q**uar **G**  
 tū remediū est p̄siderare fercula et po  
 tum dānator̄. **P**ro quo notandum  
 q̄ gulosi habebūt tēplicia fercula. **P**ri  
 mū ferculū est famē. **U**n̄ Ps. Famē  
 patient<sup>9</sup> vt canes. **U**n̄ Elaij. ix. **U**n̄.  
 quisq̄ carnē brachij sui vorabit. s̄ pre  
 nimia fame z dolore. **S**ecundū ferculū  
 est et̄na mors. **U**n̄ Ps. Mors depa  
 scet eas. **E**t h̄est valde miserabile q̄a  
 semp moriunt. z tñ nunq̄ finalit<sup>9</sup> mo  
 ri pñt. **U**n̄ Apocal. ix. **M**ors fugietab  
 eis qn̄ia si mors corporal<sup>9</sup> que est nisi se  
 paratio corporis z aīe sic hominē tor  
 quet: q̄ nec stare nec sedere. nec loq̄ p̄t  
**Q**uid tñc mors et̄na faciet i dānate  
**U**n̄ Job. xv. **C**onsumat mors fortitu  
 dinem ei<sup>9</sup>. **E**xplū p̄ de debilitate p̄  
 senti q̄ si sic debilitat fortissimos: quā  
 tomagis illa mors amara reddet illa  
 corpora debilia ad resistendū z ad se  
 mouendū. **T**ertiū ferculū sunt carnes  
 decocte z assē. **U**n̄ Job. xiiij. **T**ransi  
 bunt ab aīos ninū. **C**ū enī in frigore  
 sunt tunc cōgelat<sup>9</sup> ex nimio frigorelin.

gna eorū: et sic comedēt eam quasi carnes coctas. **C**ū aut in calore sunt: tūc ex nimio calore assūatur et cōcrematur ligna ī ore ipso: et sic rūceaz comedūt quasi carnes assas. **A**nde Apoc. xvi. **D**anducabāt linguas suas p̄ dolore. **Q**uis autē erit potus damnatorum ostendit. **P**sal. dices. Ignis sulphur spiritus tē. **Q**uiā sicut vinū penetrat mēbra et letificat cor hominis. Sic potus infernalis totū hominē penetrat et  
**T**eu ab itra et ab exē p̄tristat. **Q**uitū remedium est q̄ reddituri sumus deo rationē de omnib⁹ iūtiliter et supflue expensis vlsq; ad minutissimū qdratē. **Q**uiā fīm verā iusticiā dei homo bitēs haustū aquē sine causa et necessitate de hoc redditur est rationē. **O** quid tunc dicturi sunt q̄ tot denarios: uno grossos et florenos gulose et ebriose experderūt: qui qñq; a manevsq; ad respā: imo qñq; noctē supaddūt: et sic in tabna sedent et se cū vino supflue replent et sic se inebrīat. **d** quib⁹ oīb⁹ districtā reddituri sūt rōne. Ergo qlibet christi anūstimes tē nūnq; sine causa et ne cessitate et utilitate debet bibere vnu haustū. **b** semp in comedēdo et bīcedo debet querere sustētationē et nature. **A**n Aug. de verb dñi. **S**i qd māducas et bib ad refectionē et recuperationē mēbroꝝ: tunc tuus cibus et potus laudat tē. **G**extū remediu est cōsiderare cēterā cēnā nobis in cēlo p̄paratam: vbi habebim⁹ fercula magna. fercula multa. fercula dulcia. et fercula p̄ciosa. **P**rimo fercla magna. qz corp⁹ et aia ibi pascit. sicut h̄ in p̄senti tantū guttur. imo pars guttūl cibāt cum p̄senti cibo. **Q**uiā cū cibo ad ventrē renerit amodo nō sapit. **I**tē si vnu tibi. p̄ labore totū mūndū daret sat. ess; que

de solo vrbō creallit. qz dixit et facta sunt. **Q**uid tūc cū tibi cēlū dabit cū gaudijs suis: vbi apponet diligentiaz suā vt magnū gaudiū tibi faciat. **V**n dixit discipul̄ suis. Vado parare vobis locū. **S**ecundo habebim⁹ ibi multa fercula. qz tot q̄t sunt sancti et angelii cēlo: quoꝝ numer⁹ est nobis ignotus. **Q**uiā sicut nec stellas cēli: nec guttas maris. sic nec numerū sc̄tōꝝ aliq; nos strū nūerare poterit. **A**n Apocal. vii. **V**idi turbā magnā quā dinumerare nemo poterat. **E**t de qlibet sācto qlibet nīm magnū gaudiū habebit: qz noscimus et diligim⁹ nos alterutru. sic qz nū q̄ mater in p̄sēti sic dilexit suū vnguenitū. **E**t sic ex nimia charitate fīm Ans helmū. **A**nusq; in tantū gaudet de alterius gaudio in quātuꝝ de suo proprio. **E**t ḡ quicqd vnu non habet in se ipso: hoc habebit in alio. **A**n Grego. **E**xillius sanct⁹ et perfecte charitatis merito siet vnu quisq; habiturus in alio: quod non habet in p̄prio merito. **E**rgo quicqd alij hñt hoc totū erit ex sincera charitate. **S**icut qcqd h̄ vnu mēbrū h̄ condūnidit cū alijs: sic erit cēlo inter sanctos. **I**tem tantum gaudiū habebit quis de vno sācto qz si mille annos deo seruisset: per tantum spaciū temporis deo non plene de hoc satisfecisset. **E**rgo si totus mund⁹ eset illius hominis: tunc potius velle illo carere q̄ gaudio illo p̄uari quod de vno solo sancto potest habere. **T**ertio ibi habebimus fercula dulcia sic qz talis dulcedo est h̄ ignota. **A**n Ps. **Q**uā magna multitudo dulcedinis tuę dñe quam abscondisti timentib⁹ te Idē. **D**arasti in dulcedine tua paupi de Apocal. xix. **B**eati q̄ ad cēnā agni vocati sunt. **E**tia p̄z in sancti qui tan-

la sustinuerūt. **U**nī Paul⁹ vidit gaudiā celi: et postea dixit. Nō sūt p̄digne passiones hui⁹ tpiis ad futurā gliaz q̄ re. Si omnes tribulationes et omnes paupertatē quis sustineret. Insup et oī diem illes moreret: adhuc p̄dignū non fecisset. **U**nī Hieronym⁹ in ep̄la. Nullus labor durus. nullum tempus longum videri debet quo gloria ēnītatis acquiritur. **U**nī Chryso. de recupatiōe lapsi. Si q̄tidie oporteret nos tormenta perferrere; si ipsam gehennaz paruo tempore tolerare: pro eo t̄p̄m christum videre possemus in glia: et saeclorum eius numero sociari: non erat dignuz pati omne qđ triste est: modo ut tāti boni tantq̄z glorię participes haberemur. Quarto habebimus ibi fercula preciosa. quia de⁹ metabit se nob̄ i⁹ premiu. Et si creatura a deo creata potest letificare hominē. Verbi ḡtia. Sicut aurum auarū: et honor: et potestas: et vestes p̄ciosę superbum. Lib⁹ preciosus et vinum bonum gulosum et sic de alijs. Quid tunc creator potest: Tanta sunt gaudia celi q̄ si celuz aperiretur: et minimum gaudium alicuius parui sancti videretur: q̄uis remote a nobis sunt: tamen totus mund⁹ sufferre non posset hoc gaudium. Si autem possibile esset q̄ sufferre posset: tūc nullum cor est adeo triste quin ex hoc letificaretur. Imo si interim in igne arderet: vel in glacie staret: vel etiā ipaz mortem corporis sustineret: de his omnibus nihil interim sentiret. Quid tūc erit cū nos illic veniem⁹: et cum deo et cum sanctis omnibus gaudebimus: Item deum videre est ita delectabile q̄ Augustinus dicit: q̄ potius vellet esse in inferno et deum videre: q̄ in celo et eius visione carere. **A**nde angelii īā

quasi per septem missia annorum deus viderunt: et si ad ictum oculi deberent primari visione dei: nimis graue esset eis. Quāvis enim angeli hic mira operantur et nobis frequenter seruant: tam semper deum contemplant. **A**nde Matthei. xviiij. Angeli eorum semper vident faciem patris mei qui in celo est. Item de hac visione et de dulcedine eius dicit Ps. Quoniam mille anni ante oculos tuos tanq̄ dies aeterna que preterit. **A**bi dicit glosa q̄ nunq̄ aliqua dies tam gaudiose consumpta est in presenti: quin mille anni breviores estimantur in celo. Item in hac visione implebitur desideriu⁹ hominis. **A**nde Ps. Satiabor cum appetuerit gloria tua. Quia in celo quemlibet satiabitur siue sit magni meriti siue parui sic q̄ quilibet contentatur instantum q̄ non potest plus desiderare. Exemplum de vase magno quod potest continere viginti vinas vini cum habet easdem tunc plenum est: et non potest plus recipere. Similiter de vase paruo quod potest continere vnam solam mensuram: cum habet illaz tūc plenum est: et contentatur ita bene in una mensura sicut magnum vas in viginti vnis. Sic est de sanctis magnis sicut de sancto Petro vel Paulo vel Dominico vel sancto Francisco: qui habent magna vas: id est magna merita. Et de nobis qui sumus quasi parua vas cum paruis meritis nostris: **A**nde Augustinus. libro. xxiij. de civitate dei. Ipse deus erit finis desideriorum nostrorum: qui sine fine videbitur: sine fastidio amabitur: sine fatigatione laudabitur. Idem eodem si. Qđ deus preparauit diligentibus fidem non capit. spe non attingit. chari-

tate non comprehenditur. desideria et vota transgreditur. acquiri potest estimari non potest. Exemplū de gaudijs celi. Legitur q̄ i ecclia beati petri Colonie cū esset quedā obsessa cōtinuit ad illam aliā obsessam supuenire. Vox vna cōtra aliā cepit insurgere; et clamoribus et cōtumelijs sese afficere dēmō dēmoni dicebat. miser quid cōsentiendo lucifero sic de celo ruimus. Alter respondit. quare fecisti? Quidq illi adhuc q̄si penitūdīs ab pferret alter subiūxit. Tace. ista penitentia nimis est sera. Et icē dēmō interrogat a circūstantib;. Quid facere vellet ut sic ad celū redire posset. Respondit si es set colūna ferrea et rasorijs et clavis acutissimis armata a terra usq ad celum erecta usq ad diē iudicij (si carnē habere in qua sic pati possem) me p illam trahere velle. nūc alcēdencio nūc descedendo dūmodo puenire possē ad gloriam dei de qua ppter supbia mēa cecidi.

### De luxuria.

**A** **L**uxuria de testanda est: q̄i est p̄ctū non ciūn tā in corpe q̄i in anima. **U**nī Ap̄ls. i. ad Chōr. v. Qui forniciatur in corpū suū peccat: q̄i luxuria p̄mo maculat ipsū corpū. oīa enim peccata maculat animā: s̄ illud corpus et animā. **U**nī etiā innocētius de vilitate conditionis humanae. Luxuria non soli maculat animā: s̄ fedat psonā. **U**nī luxuriosus iā b̄z quodāmodo gehennā in seipso. s̄ fetore luxurię et ignē cōcupiscētię. Ideo luxuriosus cōparat porco. q̄i plus delectat in luto luxurię q̄i in florib; castitati. O q̄i libenter rem corporis nūm in puritate seruare. quia quāto puri nūnc huat: tāto glōsū in futura resurrectiō erit. Et q̄i

to impurū: tāto plus tūc fetet si sic dēcedit. **E**st enim luxuria p̄ctū fetēs nō solū coram homib; s̄ etiam coram angelis. Quia angelis sunt puri qui nos custodiunt. igitur non modicū displacet eis si aliquis i p̄spectu ipsoꝝ audet tam nephariū opus luxurię p̄petrare. **U**nī Berū. In quoniam dūversario: in quoniam angulo reuerentia exhibe agelo tuo. nec audeas illo p̄sente quod mevidētē auderes. Item luxuria homini minuit vitam et debilitat corpus. **U**nde Arist. de regimine principium. Coitus est destructio corporis: et abbreviatio vite. **U**nde etiā Gregorius in moralib;. Per luxuriā natura cor rumpit. senectus inducit vita minuitur morti appropinquat. **U**nde etiā Philosophus dicit. Q̄i in silua morantes dūtius viuūt. ppter paucitatē cotus. Item nocet homi. hoc patet ex eo quia homo vix postponit hoc vitium cui in eo assuetus fuerit. **U**nde Proverbioꝝ. xxi. Sonea profunda os mulieris: qui autem in soncam cadit profundam non defacili exit. sic nec defacili enadit de manib; diaboli quem illo peccato illaqueat. **U**nde Gregorius in moralib;. Ex quo luxuria semel mentem alicuius occupauerit: vix eū bona desideria cogitare permittit. **S**ed heu fere omnes homines trahit diabolus ad infernum per luxuriā. scilicet nobiles et ignobiles. innenes et senes. **U**nde Abachuc. i. Totum traxit in sagena sua. **U**nde Hieronymus. Qui immundiciam luxurię perfecte continentie subiicit: sanctior dauid existit: et fortior samsone. Item luxuria valde placet diabolo. quia poterit se insister coram deo comparatione fornicatorum cum in eo non innenetur hoc p̄ctū quod ipsi habent. **U**nde quidā